

## «ایستگاه مطالعه» فرصتی برای کتابخوانی

رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار با مدیران نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور در اسفندماه ۱۳۸۹ فرمودند: «نهاد کتابخانه‌های عمومی با کمک سایر دستگاه‌های فرهنگی و اجتماعی کشور، برنامه‌هایی را طراحی کنند که همه ایرانیان اهل مطالعه شوند.»

مسئله کتابخوانی و کتابخوان کردن مردم یکی از دغدغه‌های اصلی مقامات عالی کشور بوده و هست و همچنان هم با شدت و حدت ادامه دارد که گویای این امر نام گذاری امسال از سوی مقام معظم رهبری به عنوان سال اقتصاد و فرهنگ با عزم ملی و مدیریت جهادی است. اما سوال اینجاست که چگونه و با چه ابزارها و راهکارهایی می‌توان در پیشبرد امر مطالعه و فرهنگ کتابخوانی همگانی توفیق یافت. در نبود تعداد مناسب کتابخانه‌های عمومی کشور که تعدادشان به ۳ هزار عدد هم نمی‌رسد دست زدن به طرح‌های ابتکاری از جمله راه اندازی ایستگاه‌های مطالعه، راه اندازی کتابخانه‌های سیار، طرح کتاب مترو و اتوبوس و ... می‌تواند باعث افزایش سطح تماس مردم و کتاب، دسترسی سریع و آسان به منابع اطلاعاتی مفید، ارتقای سطح مطالعه و ترویج امر کتابخوانی، هدایت افکار عمومی و جریان‌سازی فکری، ترویج مطالعه مفید، موثر و کاربردی و افزایش گرایش شهروندان به استفاده مفید از وقت شود.

یکی از طرح‌های که باعث ترویج فرهنگ مطالعه و کتابخوانی شد، طرح ملی ایستگاه

مطالعه بود که به طور رسمی از ۱۶ بهمن ۱۳۹۱ به اجرا درآمد. در ابتدا ۱۴۰ ایستگاه مطالعه افتتاح و راه‌اندازی و در فاز چهارم ۵۰۰ ایستگاه دیگر هم به این چرخه اضافه شد و هم اکنون هم مقدمات اجرای فاز پنجم با استقرار ۱۰۰ سازه فراهم شده است. در روند اجرای طرح ملی ایستگاه مطالعه سعی شده است برای استقرار ایستگاه‌های مطالعه اماکن عمومی پرتردد انتخاب و تأیید شوند که طی ۴ فاز اجرا شده تا کنون در ۱۳ نوع مکان عمومی از قبیل بیمارستان‌ها، بانک، پایانه‌های اتوبوس بین شهری، فرودگاه‌ها، راه آهن، استانداری، فرمانداری و شهرداری‌ها، ادارات پست، ثبت احوال و تأمین اجتماعی، ادارات آموزش و پرورش، مجتمع‌های قضایی و ... سازه‌های ایستگاه مطالعه مستقر شده‌اند. اما این طرح بنا به دلایلی از جمله حمایت نکردن سایر دستگاه‌ها و نهادها از طرح و عدم تبلیغات مناسب آن و ... عملاً به محاق رفت و در حاشیه قرار گرفت. طرحی که می‌توانست باعث گسترش فرهنگ کتابخوانی شود و تبلیغات و اطلاع رسانی و حمایت سایر دستگاه‌ها و نهادها و خیرین در بالا بردن میزان مطالعه جامعه موثر باشد. لذا ضرورت دارد فکری برای کتابخوان کردن مردم انجام داد و نباید گذاشت به راحتی طرح‌هایی که با صرف بودجه و هزینه بیت المال در راستای کتابخوان کردن مردم و دسترسی‌شان به کتاب ایجاد می‌شود زمین گیر شود. ●

**حیدر ایمنی / سردبیر فصلنامه تحلیلی - پژوهشی کتاب مهر**